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NÁZEV: Proměny postavení dítěte ve společnosti

AUTOR: Linda Bratková

KATEDRA: Katedra primární pedagogiky

VEDOUCÍ PRÁCE: Mgr. Pavla Dobiášová

ABSTRAKT:

Diplomová práce pojednává o dítěti a jeho společenském postavení

v proměnách času. Pojednává též o rodině, výchově, vzdělávání, škole,

školských zákonech a osobnostech dějin pedagogiky. Práce mapuje proměny

postavení dítěte ve společnosti od dob Prvobytně pospolné společnosti až do

současnosti. Cílem práce je v maximální možné míře obsáhnout dosavadní

poznání a hlavní milníky tohoto tématu, popsat jak si dítě v různých etapách

času počínalo a odhalit historické příčiny chování dnešních dětí a výhody i rizika

z jejich postavení vycházející. Autorka čerpá z práce autorů, kteří se dějinami

pedagogiky zabývali. Práce dokládá sílící postavení dítěte ve společnosti a

význam vzdělávání a školy, která se významně podílí na dalším vývoji naší

budoucnosti. Empirická část se zabývá vývojem postavení dítěte ve společnosti

od dob první republiky až po současnost. Snaží se formulovat teorii o postavení

dítěte ve společnosti. Formou kvalitativního výzkumu a pomocí strukturovaného

rozhovoru s otevřenými otázkami shromažďuje, analyzuje a interpretuje data

vztahující se ke školnímu prostředí. Odhaluje tendenci sílícího postavení dítěte

ve společnosti založenou na prosazující se dětské individualitě, tlaku

společnosti a naší ochotě přizpůsobovat se požadovaným změnám.

KLÍČOVÁ SLOVA: dítě, učitel, společnost, výchova, vzdělávání
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TITLE: Child’s social status transformation

AUTHOR: Linda Bratková

DEPARTMENT: Primary Education Department

SUPERVISOR: Mgr. Pavla Dobiášová

ABSTRACT:

The dissertation is addressing a child and it’s social status in the course of time.

It’s also addressing the themes of family, upbringing, education, school, the

educational laws and the big figures of pedagogy in history. The dissertation is

mapping the transformation of child’s social status since the communal society

till the present day. The goal is to cover the existing cognition and its key

milestones, to describe a child’s behavior within the different time stages and

also to discover the behavioral historical causes of children today and

respective risks and advantages based on child’s social status. The

dissertation’s author uses and benefits from the works of the other authors

dealing with the history of pedagogy. The dissertation gives evidence of a

child’s social status growing stronger and the importance of the education and

the school which significantly influences our future. The empirical section is

dealing with the child’s social status evolution since the first republic till the

present day. It tries to phrase a theory of child’s social status. The data related

to the school environment are collected, analyzed and interpreted within a

qualitative research and with use of a structured interview with open-ended

questions. The research discovers a trend of rising child’s social status which is

based on growing child’s individuality, pressure of the society and our

adaptability to change.

KEY WORDS: child, teacher, society, upbringing, education
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ÚVOD A CÍLE

Významný český psycholog Zdeněk Matějček (1992) píše, že charakteristickým

znakem rodinné výchovy je vytváření hlubokých a trvalých citových vztahů mezi

dítětem a jeho vychovateli. Děti lásku přijímají, ale také ji vracejí. Rodiče si

zpravidla velmi dobře uvědomují, že dítě je k nim vázáno hlubokým citovým

vztahem, a touží si jej udržet. (Matějček, 1992, s. 29)

S cílem ověřit platnost těchto tvrzení, snaží se autorka ve své práci zmapovat

proměny postavení dítěte ve společnosti. Mělo dítě v historii vždy dostatečný

přísun lásky a těšilo se výsadnímu postavení, které má dnes? Byly například i

ve středověku, kdy rodina čítala deset či více dětí, utvářeny tak hluboké citové

vztahy, jaké se v rodině utvářejí dnes?

Za účelem nalézt odpovědi na tyto otázky popisuje autorka ve své práci

v širších souvislostech dějiny dětství od Prvobytně pospolné společnosti až do

současnosti. Práce popisuje vývoj dětství, které je rovněž determinováno i

kulturně-společenskými a politickými vlivy, na dítě a jeho vychovatele působící.

Na rozvoji dítěte se zásadním způsobem podílí i škola jako instituce primárně

ustanovená za účelem vzdělávání, která si pro plnění svého cíle osvojila nutně i

prvky výchovně stimulující. Autorka čerpá z práce V.Štveráka, J. Váni, V. Jůvi,

Z. Veselé, F. Albrechta, V. Císaře, Z. Heluse, J. Průchy, K. Rýdla a dalších,

kteří se dějinami pedagogiky zabývají.

Motivací autorky k napsání práce je snaha porozumět hodnotám, které se

k dětství a výchově vztahují. Chce porozumět tomu, jaké výhody dětem dnes

přináší jejich výsostné postavení, ale i rizikům z něj vyplývajících. Snaží se

zjistit jaké jsou historické příčiny chování dnešních dětí, jejich nevole pomáhat

rodičům, motivace trávit čas u počítače, pasivity, a to vše v kontextu rodiny,

která dnes přesouvá odpovědnost za výchovu dítěte na školu s tvrzením, že

rodiče se musí věnovat jiným povinnostem, především pak svému zaměstnání.

Poznání vycházející z této práce hodlá autorka využít v osobním životě, v roli

matky dvou dětí, ale zároveň i ve své budoucí učitelské praxi.
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Teoretická část tematicky postihuje danou problematiku od dob nejstarších

společností až do současnosti. Pojednává o dítěti, rodině, škole, školských

zákonech i velkých osobnostech dějin pedagogiky. Cílem práce je v maximální

možné míře obsáhnout dosavadní poznání a vyzdvihnout hlavní milníky, které

postavení dítěte ve společnosti určovaly a ovlivňovaly.

V praktické části autorka formou kvalitativního výzkumu shromažďuje, analyzuje

a interpretuje data ze školního prostředí. Data jsou získána pomocí

strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami, které pokládá sedmatřiceti

dospělým respondentům odpovídajícím buď z pozice žáka nebo učitele.

Autorka se snaží zjistit jakým vývojem procházelo postavení dítěte ve

společnosti od dob první republiky až po současnost a odpovědět na otázku,

zda vše, co dnes dítěti poskytujeme a co mu umožňujeme, je pro něj vždy ku

prospěchu či právě naopak.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Počátky kultury a výchovy

Již v nejstarších dobách historie lidstva se objevují počátky kultury a výchovy,

v podobě velmi skrovné a primitivní. Podrobně nás s nimi seznamuje např.

Štverák (1991, s.11). Základní sociální institucí je rodina (která měla historicky

proměnlivé formy) – je rovněž nejčastějším místem výchovy, v první řadě

praktické. Je zřejmé, že již od pradávna je lidskému rodu dána snaha po

zkrášlení života a jeho potřeb. O čemž nám podává zprávy archeologie a

prehistorie. V této době neexistuje žádné soukromé vlastnictví, vše patří všem.

Výchova v nejstarších dobách

Štverák (1991, s. 11) dále uvádí, že výchova v nejstarších dobách byla

společná. Jednalo se pravděpodobně o jakési předávání pracovních zkušeností

z generace na generaci. Děti získávaly zkušenosti i různé pracovní návyky

napodobováním dospělých. Příprava mládeže k účasti na životě dospělých byla

zakončována zvláštními zasvěcovacími obřady – iniciacemi, při kterých mládež

prokazovala svou zdatnost a vyspělost. Při iniciaci staří zkoušeli mladé, zda si

osvojili nejdůležitější znalosti a vlastnosti, prostřednictvím magických obřadů a

zkoušek tělesné síly, odvahy a sebeovládání, a to často způsobem z dnešního

hlediska krutým a nelítostným. Hoši byli podrobováni obřízce, tetování, byl jim

vyrážen jeden nebo i více zubů, byly jim propichovány různé části těla apod. Po

úspěšném průběhu iniciace byli zkoušenci slavnostně uváděni do života

dospělých příslušníků kmene.

1.1 Prvobytně pospolná společnost

O Prvobytně pospolné společnosti píší mimo jiné i Albrecht a Císař (1985, s.

112), ze kterých bude čerpat i tato kapitola. Podle nich v Prvobytně pospolné

společnosti neexistovala žádná dělba práce a tudíž také žádný rozpor mezi

prací tělesnou a duševní. Pěstovala se tělesná odolnost dětí a dorostu. U všech

Linda Bratková Proměny postavení dítěte ve společnosti

13

příslušníků prvobytně pospolné společnosti bylo důležité, aby uměli překonávat

hlad a zvyšovat tělesnou sílu a obratnost. Mládež si osvojovala jak pracovní


[…]


ve školním kolektivu se někdy setkávají i s ošklivým chováním. Poněkud se tak

rozplývá obava učitelů z budoucích přátelských vztahů dětí – žáků, na kterou

poukazuje výzkum autorky, ovšem na druhé straně se potvrzuje existence

rostoucí agresivity mezi dětmi, která do jisté míry může souviset i s posilující

individualitou dětí. Oba výzkumy pak shodně popisují pozici učitele, který nemá

ve společnosti žádné výsadní postavení a často se ve své roli ocitá mezi

několika mlýnskými kameny, ovšem je ctěn, jestliže dokáže žáky zaujmout a

nadchnout pro probírané téma, má dobré povahové rysy, dokáže naslouchat,

ponechat prostor pro vlastní vyjádření dítěte a respektovat jeho věkové

odlišnosti a potřeby. Vzájemná důvěra, nasazení a opravdovost učitele, jeho

schopnost provázat teorii s praxí a zkušeností dítěte hraje zcela zásadní roli.

Výsledky výzkumu autorky je z těchto důvodů možné považovat za hodnověrné

a ve velké míře i přenositelné, to jest použitelné jako vstup pro další zkoumání.

23.4 Důsledky mých zjištění

V důsledku rostoucí dětské individuality, opírající se o sílící postavení dítěte ve

společnosti, může docházet k další eskalaci dětské agresivity a zhoršování

chování nejen ve školách, ale i za jejich zdmi. V souvislosti s tím může být

negativně ovlivňována tvorba kolektivních vazeb mezi dětmi, které jsou vzorem

pro pozdější navazování vztahů v dospělosti. Dětská pasivita a život prožívaný

prostřednictvím počítačů, tedy jakoby mimo realitu, může v konfrontaci se

skutečností, realitou života, tvrdě narazit. Děti komunikující prostřednictvím

nových informačních technologií a sociálních sítí na internetu, jsou totiž

vystaveny velkému riziku spojenému s jejich možným zneužitím. Děti se čím dál
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více střetávají prostřednictvím internetu, tedy formou jakési hry mimo realitu,

místo aby k jejich vzájemné konfrontaci docházelo osobně, venku na hřišti, tak

jak tomu bylo u jejich rodičů a prarodičů, a jak tomu je i v reálném životě.

Současný reálný život ovšem zřejmě bude do značné míry kopírovat to, co si

děti právě nyní osvojují. Dnešní děti se jako budoucí dospělí zřejmě již nebudou

tolik pozastavovat nad tím, že jejich vlastní děti žijí virtuálně. Dítě dneška bude

zřejmě ve své dospělosti žít do značné míry také virtuálně, protože se to

v dětství naučilo. Nové technologie ovšem umožňují dětem širší možnost

vzdělávání snazším způsobem, proto jsou také děti jakoby stále „chytřejší“.

Nepřímá komunikace prostřednictvím internetu a sociálních sítí také činí děti

otevřenějšími a bezprostřednějšími, což nám umožňuje jim lépe porozumět

a pro děti samotné to otevírá brány, skrz které k nim proudí naše podpora.

Ačkoliv má postavení učitele klesající tendenci, může v tomto směru dojít ke

změně. A to za předpokladu, že učitel bude schopen dětem umět lépe

objasňovat souvislosti mezi teorií a praxí, bude se těšit důvěře žáků a dokáže

se jaksi osobně zapojit do jejich vzdělávání, výchovy a vývoje, čili do jejich

života. Ať už k tomu budou použity současné, nové nebo nově reformované

osvědčené postupy, budou mít tito učitelé jistě lepší výchozí pozici pro to, aby

děti dokázali nadchnout, motivovat k učení a tím jim i usnadnit jejich

budoucnost.
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ZÁVĚR

Společnost se neustále mění a mění se i náš vztah k dětem. Kdysi dávno,

v dobách antického Říma se doslova rozhodovalo o životě či smrti dítěte na

základě jeho budoucí životní perspektivy. Takový přístup je dnes, kdy dítě po

dlouhém vývoji vystoupalo až na vrchol společenského žebříčku hodnot, zcela

nemyslitelný. Práva dítěte a jeho postavení od dob minulých až po současnost

postupně sílí. Dvacáté století reálně prolomilo staré ledy a dítě se nakonec stalo

středobodem všeho dění. Dnes je zahrnováno nezištnou láskou a téměř vše, co

člověk koná, koná právě v zájmu svých dětí. V jejich zájmu uzpůsobujeme náš

život a věnujeme dětem vše, co máme. Díky společenské a technické evoluci

jsou dnešní děti mnohem vyzrálejší než jejich vrstevníci dob minulých. A

některé moderní technické pomůcky dokonce ovládají ještě dříve, než se naučí

mluvit. V důsledku naší bezpodmínečné péče se však děti stávají méně

samostatnými a když se od nich žádá nějaká práce, jakoby pociťovaly, že tím

jsou ohrožena jejich vydobytá základní práva. Jakkoliv se rodiče snaží svým

dětem věnovat vše, co mohou, to nejdražší jim dnes odpírají. Svůj čas totiž

rodiče věnují čím dál více své práci na úkor péče o své děti. Zde vidíme jakousi

paralelu s praxí dávno minulou. Rodiče se snaží svěřovat své děti do výhradní

péče školy, která je má bezpečně ochránit, vzdělávat a vychovávat. Rodiče

jakoby své děti zabalili do pomyslného povijanu a odložili je na bezpečné místo,

aby se pak mohli věnovat své práci. Škola je tedy jakýmsi dětským útočištěm, a

i proto je velice důležité, aby především učitelé těch nejmenších dětí vytvářeli

prostředí, ve kterém se děti budou cítit dobře a utvořili si tak ke škole a

vzdělávání kladný vztah. Vývoj jde stále kupředu a je jen na nás, kam se bude

ubírat. Minulost již změnit nemůžeme, ale můžeme se pokusit změnit naši

budoucnost.
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