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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Místy nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního

(např.s.47), drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Teoretická část práce je především dokladem o tom, že autorku téma zajímá a že

prostudovala literaturu z dějin pedagogiky, ped.psychologie, sociologie, vysokoškolské

učebnice obecné didaktiky a pedagogické metodologie. Problém je však už v samotném

vytyčení cíle, který je pojatý příliš široce a obecně: „v maximální možné míře obsáhnout

dosavadní poznání a vyzdvihnout hlavní milníky, které postavení dítěte ve společnosti

určovaly a ovlivňovaly“ (s.11). Domnívám se, že bez stanovení konkrétních kategorií,

které mají být sledovány v dostupných pramenech, je tento cíl na úrovni DP nesplnitelný.

Autorka na něj v závěru zřejmě také proto nereaguje. Teoretická část se tak stává

přehledem o vlastním studiu, neboli informacemi přepisovanými z odborné literatury.

V důsledku toho vzniká schematický popis okolností života dětí v rodině a škole bez

rozlišení zaměřenosti na konkrétní věkové období (novorozenec až dosažení dospělosti).

Text není strukturovaným výkladem východisek pro řešení nějaké důležité otázky.

Diskutabilní je výběr titulů z dějin výchovy z 50. a 80. let, které autorce vnutily dnes už

dalšími poznatky překonané teze a termíny (např. „buržoazní pedagogické teorie“,

„primitivní stupeň výchovy“ atd.), včetně rozporných tvrzení (např.s.18 výchova

v Aténách). Práce neobsahuje shrnutí teoretické části, mohl by je však suplovat text

kap.23.2 na s.101.

Praktická část poskytuje základ pro narativní výzkum vzpomínek na školní docházku u

části respondentů, jako takový však není cíleně vytěžen. Výzkum je sice dostatečně

zdokumentován v přílohách, avšak záměr vytvořit teorii na bázi zakotvené teorie opírající

se odpovědi 37 respondentů je nereálný. Autorka zde zaměňuje „teorii“ za mapování

subjektivních vzpomínek a zkušeností. Problematické je také založit výzkum na srovnání

vzpomínek na školu u respondentů, kteří ji ukončili před několika desetiletími, a

respondentů, kteří ji vnímají v současnosti, za předpokladu, že data poslouží k odhalení

vývojových tendencí proměn postavení dítěte ve společnosti.

Popis výzkumu je zatížen balastem nefunkčně použitých termínů a tvrzení o povaze

výzkumu z metodologických učebnic.

Výzkumné otázky nejsou výzkumnými otázkami, ale tématy rozhovoru, která však

nejsou zdůvodněna. Jak např. konkrétně organizace školy ovlivní „hierarchické poměry

ve skupině“a jak se tyto „poměry“ projevují v postavení dítěte ve společnosti?

Závěr je vyslovením názoru autorky, který lze vnímat i v kontextu shromážděných

informací jako jednostranný a vyslovený vlastně už v úvodu.

Doporučuji, aby autorka promyslela prezentaci své práce a připravila reakci na všechny

připomínky posudku.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

- Záměna pojmu heterogenní a homogenní na s.29.

- Ověřit tvrzení na s.33: „dokud konečně dědic statku nebyl dědicem jména“. Není tomu

přesně naopak?

- Proč je J.A. Komenský citován z odkazové literatury, když v seznamu literatury je

uveden jako autor studovaný.

- Proč je prvobytně pospolná společnost psána s velkým P ?

- Vysvětlit použitý termín supranaturalismus v kontextu tématu práce, s.34.

- Vysvětlit výzkumný přístup, zvl.1.větu, která tak, jak je napsána, je nesmyslná. Je

třeba výzkum zdůvodnit, nejen přístup konstatovat navíc s odkazy na bližší vysvětlení

dále v textu.

- Co znamená „cyklické zdokonalování školního zázemí“?

- Co znamená „naučný trest“ a „motivující trest“?

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Doložte, že znáte odpověď na Vámi stanovenou otázku: jak významní myslitelé

ovlivnili postavení dítěte?

2. Které faktory lze považovat za „konstantní, ovlivňující a určující“ (s.79) v kontextu

Vaší práce?

3. Vysvětlete rozpor ve Vašich závěrečných pasážích: dítě je dnes pasívním

pozorovatelem svého života, který organizují jiní, a dítě je individualitou, která se

prosazuje a rozhoduje o sobě.

4. Jak výsledky a závěry DP souvisejí s osobnostním pojetím dítěte (např. v pracích

Z.Heluse)?

Doporučuji k obhajobě : ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: